



Arbeids- og inkluderingsdepartementet

Deres ref.: 23/4518

Vår ref.:

Dato: 03.04.2024

Høringssvar – forslag om endringer og presiseringar i reglane om tilbakekrevjing av uføretrygd frå folketrygda og uførepensjon fra offentlig tjenstepensjonsordning

Vi viser til høringsnotat av 22. desember 2023 med forslag om endringer i reglene om tilbakekreving av uføretrygd og uførepensjon. YS er positiv til og stiller seg bak forslag som skal sikre uføre mot urimelige tilbakebetalingskrav ved forsøk på yrkesaktivitet.

YS støtter forslaget om å åpne opp for flere arbeidsforsøk uten at man må betale tilbake uføretrygden man har mottatt mellom arbeidsforsøkene. Det at man ikke lenger må vente noen år for å få godkjent et nytt arbeidsforsøk, vil være med på å støtte opp Regjeringens målsetting om at det skal bli enklere for personer som mottar trygd å kombinere dette med arbeid.

Departementet peker på at det kan være en utfordring å skille mellom hva som kan anses som et reelt arbeidsforsøk. YS vil likevel trekke frem at ethvert arbeidsforsøk kan ha egenverdi i seg selv. Det er tenkelig at arbeidsforsøk kan gi helsegevinst gjennom kontakt med andre på arbeidsplassen og en opplevelse av å få bidra. Dette vil bidra til økt livskvalitet og samfunnsdeltakelse for en allerede sårbar gruppe. For unge arbeidstakere som kan ha begrenset arbeidserfaring, vil oppmykingen gi gruppen mulighet til over tid å få innpass i arbeidslivet. Vi registrerer at det i høringsnotatet konsekvent brukes formuleringen «komme tilbake til arbeid», men mange som er definert som «ung ufør» i regelverket har kanskje aldri vært i ordinær yrkesaktivitet.

Frykten for tilbakebetalingskrav kan også oppleves som et hinder for arbeidsforsøk. YS mener det er viktig å støtte individets forsøk på å finne en bærekraftig vei tilbake til arbeidslivet, og ser at dette kan kreve ulike typer utprøving over tid, det være seg ulike arbeidsplasser eller grad av stilling. Endring av muligheten til antall arbeidsforsøk vil dermed kunne bidra til et mer dynamisk og fleksibelt arbeidsmarked. YS mener dette i seg selv vil veie opp for eventuelle utfordringer departementet løfter frem.

YS vil videre trekke frem at i forbindelse med krav om etterbetaling vil det å gå over til en månedlig beregning, kontra dagens løsning med årlig beregning, kunne bidra til større forutsigbarhet for den som mottar uføretrygd. Dette vil også kunne redusere risikoen for at den uføre ikke sitter igjen med et stort tilbakebetalingskrav uten å ha reell mulighet til å håndtere dette. Dette forslaget vil derfor i stor grad være med på å sikre den uføre mot urimelige tilbakebetalingskrav, og derigjennom også kunne skape nødvendig trygghet for økt deltagelse i arbeidslivet.

Med vennlig hilsen
Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund – YS

Hege Herø /s/
Avdelingsleder samfunnspolitikk